
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

CAMPUS CERRO LARGO
 DIREÇÃO

PORTARIA Nº 17/DIR-CL/UFFS/2023

Cria a Comissão Permanente de Arborização e Paisagismo
do Campus Cerro Largo da UFFS (CPAP-CL). 

O Diretor do Campus Cerro Largo da Universidade Federal da Fronteira (UFFS), no uso de suas
atribuições  legais,  em  conformidade  com  a  competência  delegada  pela  Portaria  Nº
233/GR/UFFS/2018, 

RESOLVE:

Art. 1º CRIAR a Comissão Permanente de Arborização e Paisagismo do Campus Cerro Largo da
UFFS (CPAP-CL). 

Art. 2º São atribuições da CPAP-CL:
I - Planejar a implantação da arborização e do paisagismo do  Campus,  envolvendo ações de
curto, médio e longo prazo, explicitadas por meio de cronograma de ações;
II - Definir espécies para as áreas a serem cultivadas a partir de critérios técnicos e ambientais,
com base no projeto de arborização e paisagismo em vigor,  bem como no Plano Diretor do
Campus;
III - Propor encaminhamentos técnicos associados a definição das espécies, adubação, manuseio,
irrigação, poda e manejo de pragas e doenças;
IV - Acompanhar  e  avaliar  as  ações  propostas  pela  comissão  e  desenvolvidas  por  meio  da
Assessoria de Gestão, Administração e Serviços.

Art.  3º Cabe aos  integrantes  da Comissão definir  o  seu coordenador  e  elaborar  o  plano de
trabalho.

Art. 4º A Comissão possui natureza consultiva e ficará vinculada à Coordenação Administrativa
do Campus.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFFS.

Cerro Largo/RS, 13 de junho de 2023.

BRUNO MÜNCHEN WENZEL
 Diretor do Campus Cerro Largo

          1/1



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E 
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 20/06/2023

PEÇA DOCUMENTAL Nº 7/2023 - CCL (10.38) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 20/06/2023 15:46 )
BRUNO MUNCHEN WENZEL
DIRETOR DO CAMPUS CERRO LARGO

CCL (10.38)

Matrícula: ###702#2

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sipac.uffs.edu.br/documentos/ 7 2023
, data de emissão:  e o código de verificação: PEÇA DOCUMENTAL 20/06/2023 91ff224039

https://sipac.uffs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

